retur. Divisa sententia est, postulante nescio quo. nihil enim necesse est, omnium me flagitia proferre. sic reliqua auctoritas senatus, emta intercessione, sublata est.

At enim Cn. Pompeius rogatione sua, et de re,¹⁵ et de causa iudicavit. tulit enim de caede, quae in Appia via facta esset: in qua P. Clodius occisus fuit. Quid ergo tulit? nempe ut quaereretur. Quid porro querendum est? factumne sit? at constat. a quo? at patet. Vedit, etiam in confessione facti, iuris tam defensionem suscipi posse. Quod nisi vidisset, posse absolvvi eum, qui fateretur; cum videret nos fateri; neque quaeri unquam iussisset, nec vobis tam salutarem hanc in iudicando literam, quam illam tristem dedisset. Mihi vero Cn. Pompeius non modo nihil gravius contra Milonem iudicasse, sed etiam statuisse videtur, quid vos in iudicando spectare oporteret. Nam qui non poenam confessioni, sed defensionem dedit, is causam interitus querendam, non interitum putavit. Iam illud dicet ipse profecto,¹⁶ quod sua sponte fecit, Publione Clodio tribuendum putarit, an tempori. Domi suae nobilissimus vir,⁷ senatus propugnator, atque, illis quidem temporibus, paene patronus, avunculus huius nostri iudicis, fortissimi viri, M. Catonis, tribunus plebis M. Drusus, occisus est. Nihil de eius morte populus consultus, nulla quaestio decreta a senatu est. Quantum luctum in hac urbe fuisse a nostris patribus acceptum, cum P. Africano, domi suae quiescenti, illa nocturna vis esset illata? quis tum non gemuit? quis non arsit dolore? quem immortalem, si fieri posset,

omnes esse cuperent , eius ne necessariam quidem ex-
spectatam esse mortem ? Num igitur ulla quaestio
de Africani morte lata est ? certe nulla. Quid ita ?
quia non alio facinore clari homines , alio obscuri
necantur. Intersit inter vitae dignitatem summorum ,
atque infimorum. mors quidem illata per scelus iis-
dem et poenis teneatur , et legibus. Nisi forte ma-
gis erit parricida , si quis consularem patrem , quam
si quis humilem necaverit : aut eo mors atrocior erit
P. Clodii , quod is in monumentis maiorum suo-
rum sit interfactus. hoc enim saepe ab istis dicitur.
perinde quasi Appius ille Caecus viam munierit , non
qua populus uteretur , sed ubi impune sui posteri la-
trocinarentur. Itaque in eadem ista Appia via , cum
ornatissimum equitem Romanum P. Clodius M. Pa-
pirium occidisset , non fuit illud facinus puniendum :
homo enim nobilis in suis monumentis equitem Ro-
manum occiderat. Nunc eiusdem Appiae nomen quan-
tas tragedias excitat ? quae cruentata ante caede ho-
nesti atque innocentis viri filebatur , eadem nunc cre-
bro usurpatur , posteaquam latronis et parricidae san-
guine imbuta est. Sed quid ego illa commemoror ?
comprehensus est in templo Castoris servus P. Clo-
dii , quem ille ad Cn. Pompeium interficiendum col-
locarat. extorta est confitenti sica de manibus. caruit
foro postea Pompeius : caruit senatu : caruit publi-
co : ianua se ac parietibus , non iure legum iudicio-
rumque texit. Num quae rogatio lata ? num quae no-
va quaestio decreta est ? Atqui , si res , si vir , si tem-
pus ullum dignum fuit , certe haec in illa causa sum-
ma omnia fuerunt. Insidiator erat in foro colloca-

tus, atque in vestibulo ipso senatus; ei viro autem mors parabatur, cuius in vita nitebatur salus civitatis; eo porro reipublicae tempore, quo si unus ille occidisset, non haec solum civitas, sed gentes omnes concidissent. nisi forte, quia perfecta res non est, non fuit punienda; perinde quasi exitus rerum, non hominum consilia legibus vindicentur. minus dolendum fuit re non perfecta; sed puniendum certe nihil minus. Quoties ego ipse, iudices, ex P. Clodii ²⁰ telis, et ex cruentis eius manibus effugi? ex quibus si me non vel mea, vel reipublicae fortuna servasset, quis tandem de interitu meo quaestionem tulisset? Sed stulti sumus, qui Drusum, qui Africanum, & Pompeium, nosmetipsos, cum P. Clodio conferre audamus. tolerabilia fuerunt illa: P. Clodii mortem aequo animo nemo ferre potest. luget senatus: moeret equester ordo: tota civitas confecta senio est: squalent municipia: afflictantur coloniae: agri denique ipsi tam beneficum, tam salutarem, tam mansuetum civem desiderant. Non fuit ea profecto causa, ²⁵ iudices, non fuit, cur sibi censeret Pompeius quaestionem ferendam: sed homo sapiens, et alta quadam mente praeditus, multa vidi: fuisse sibi illum inimicum, familiarem Milonem. in communi omnium laetitia, si etiam ipse gauderet, timuit, ne visideretur infirmior fides reconciliatae gratiae. multa etiam alia vidit, sed illud maxime: quamvis atrociter ipse tulisset, vos tamen fortiter iudicaturos. Itaque delegit e florentissimis ordinibus ipsa lumina: neque vero, quod nonnulli dicitant, secrevit in iudicibus legendis amicos meos. neque enim hoc co-

gitavit vir iustissimus, neque in bonis viris legendis
 id aſſequi potuiffet, etiamſi cupiſſet. non enim mea
 gratia familiaritatibus continetur, quae late patere
 non poſſunt, propterea, quod conſuetudines viſtus
 non poſſunt eſſe cum multis. ſed, ſi quid poſſumus,
 ex eo poſſumus, quod reſpublica nos coniunxit cum
 bonis. ex quibus ille cum optimos viros legeret,
 idque maxime ad fidem ſuam pertinere arbitraretur,
 22 non poṭuit legere non ſtuđiosos mei. Quod vero
 te, L. Domiti, huic quaefioni praeeſſe maxime vo-
 luit, nihil quaefivit aliud, niſi iuſtitiam, gravitatem,
 humanitatem, fidem. tulit, ut conſularem neceſſe eſ-
 ſet: credo, quod principum munus eſſe ducebat, re-
 diſſtere et levitati multitudinis, et perditionum teme-
 ritati. ex conſularibus te creavit potiſſimum. dede-
 ras enim, quam contemneres populares iuſticias, iam
 9 ab adolescentia documenta maxiſma. Quamobrem,
 23 iudices, ut aliquando ad cauſam crimenque ve-
 niamuſ: ſi neque omnis confeſſio facti eſt inuſitata; ne-
 que de cauſa quidquam noſtra aliter, ac noſ vellemuſ,
 a ſenatu iudicatum eſt; et lator ipſe legis, cum eſſet
 conſroversia nulla facti, iuriſ tam en diſceptationem
 eſſe voluit; et elecți iudices, iſque praepoſitus qua-
 feſtioni, qui haec iuſte ſapienterque diſceptet: reli-
 quum eſt, iudices, ut nihil iam aliud quaerere de-
 beatis, niſi, uter utri iuſticias fecerit. quod quo fa-
 eilius argumentis perſpicere poſſitis, rem geſtam vo-
 bis dum breviter expono, quaefo diligenter atten-
 dite.
 24 P. Clodius cum ſtatuiſſet omni ſcelere in praet-
 ura vexare rem publicam, videretque ita tracta eſſe

comitia anno superiore, ut non multos menses prae-turam gerere posset: qui non honoris gradum spec-taret, ut ceteri, sed et L. Paulum collegam effugere vellet, singulari virtute civem, et annum integrum ad dilacerandam rempublicam quaereret: subito reli-quit annum suum, seque in annum proximum trans-tulit, non, ut fit, religione aliqua, sed ut haberet, quod ipse dicebat, ad praeturam gerendam, hoc est, ad evertendam rempublicam, plenum annum atque integrum. Occurrebat ei, mancam ac debilem praetura-m suam futuram, consule Milone: eum porro summo consensu populi Romani consulem fieri vi-debat. contulit se ad eius competitores; sed ita, totam ut petitionem ipse solus, etiam invitis illis, gubernaret; tota ut comitia suis, ut dictabat, hu-meris sustineret. convocabat tribus: se interponebat: Collinam novam, delectu perditissimorum civium, conscribebat. Quanto ille plura miscebat, tanto hic magis in dies convalescebat. Ubi vidit homo ad om-ne facinus paratissimus, fortissimum virum, inimi-cissimum suum, certissimum consulem, idque intel-lexit non solum sermonibus, sed etiam suffragiis po-puli Romani saepe esse declaratum: palam agere coe-pit, et aperte dicere, occidendum Milonem. Servos agrestes et barbaros, quibus silvas publicas depopu-latus erat, Etruriamque vexarat, ex Apennino deduxerat, quos videbatis. res erat minime obscura, etenim palam dictabat, consulatum Miloni eripi non posse, viam posse. significavit hoc saepe in se-natu: dixit in concione. quin etiam Favonio, fortissi-mo viro, quaeenti ex eo, qua spe fureret, Milo-

ne vivo , respondit , triduo illum , ad summum qua-
triduo , peritum . quam vocem eius ad hunc M.
10 Catonem statim Favonius detulit . Interim cum sci-
27 ret Clodius (neque enim erat difficile scire) iter sol-
leme , legitimum , necessarium , ante diem XIIII
Kalendas Feb . Miloni esse Lanuvium ad flaminem
prodendum , quod erat dictator Lanuvii Milo ; Ro-
ma subito ipse profectus pridie est , ut ante suum fun-
dam (quod re intellectum est) Miloni infidias col-
locaret . Atque ita profectus est , ut concionem tur-
bulentam , in qua eius furor desideratus est , quae illo
ipso die habita est , relinqueret : quam , nisi obire fa-
cinoris locum tempusque voluisse , nunquam reli-
28 quisset . Milo autem cum in senatu fuisset eo die ,
quoad senatus dimissus est , domum venit : calceos
et vestimenta mutavit : paulisper , dum se uxor (ut
fit) comparat , commoratus est : deinde profectus est
id temporis , cum iam Clodius , siquidem eo die Ro-
mam venturus erat , redire potuisset . Obviam fit ei
Clodius , expeditus , in equo , nulla rheda , nullis im-
pedimentis , nullis Graecis comitibus , ut solebat ; sine
uxore , quod nunquam fere : cum hic insidiator , qui
iter illud ad caedem faciendam apparasset , cum uxo-
re veheretur in rheda , paenulatus , magno impedi-
mento , ac muliebri et delicato ancillarum puerorum-
29 que comitatu . Fit obviam Clodio ante fundum eius ,
hora fere undecima , aut non multo tenuis . itatini
complures cum telis in hunc faciunt de loco supe-
riore impetum . adversi rhedarium occidunt . cum au-
tem hic de rheda , reiecta paenula , desiluisset , seque
acri animo defenderet ; illi , qui erant cum Clodio ,